
よくあるご質問 

  

① 申込やお支払いに関すること 

Ｑ１．各学年の参加人数は何名ですか？ 

２０２３年（第１９回）と２０２４年（第２０回）の参加人数（男女・学年別）は下記の通りです。   

２０２３年 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３ 合計 

男子 7 18 10 15 11 8 － 69 

女子 6 10 19 16 15 8 － 74 

合計 13 28 29 31 26 16 － 143 

２０２４年 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３ 合計 

男子 ２ 1３ １４ 1４ １２ ４ ２ 6１ 

女子 ２ ６ 1７ 1３ ９ ６ ３ ５６ 

合計 ４ １９ ３１ ２７ ２１ １０ ５ 1１７ 

※２０２３年が台風の影響により催行中止となってしまったため、２０２４年は特例として中学３年生も対象といたしました。 

（通常は中学２年生までです。） 

 

Ｑ２.電話での申込みは可能でしょうか？ 

間違い防止のため、お電話でのお申込みはお受けいたしません。 

「第 2１回沖縄遊 YOU塾」ホームページからＷＥＢにてお申込みをお願いいたします。（５月１２日（月）１０:００開始） 

 

Ｑ３.満員になった場合、増員やキャンセル待ちはできますか？ 

１５０名の募集人員はお子さまの安全を確保する上で最大の人数と考えているため、増員は予定しておりません。 

また、キャンセル待ちはお受けしております。 

→誠に恐れ入りますが、現在キャンセル待ちのお申込みが多数寄せられているため、新たなキャンセル待ちの 

受付を一時停止しております。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。（5/16更新） 

 

Ｑ４.クレジットカードで支払いは可能ですか？ 

申込サイトからの予約完了後、マイページよりクレジットカード決済が可能です。 

 

② 旅行内容に関すること 

Ｑ５.各空港の集合・解散は何時頃になりますか？ 

航空機出発時間の６０分前（新千歳空港は８０～９０分前）にご集合いただきます。 

正確な時間や場所は事前にご案内します。また空港に帰着後は、簡単な解散式を行ってから解散します。 

（各航空機の出発・到着時間はパンフレットをご確認ください。） 

 

Ｑ６.お部屋は何人部屋ですか？ 

１泊目のホテルオーシャン、３・４泊目の沖縄パシフィックホテルは基本３～４名で宿泊します。  

２泊目のネイチャーみらい館は大部屋です。 

 



 

 

 

 

Ｑ７.体験や活動はどのように行うのですか？ 

学年や性別、出発空港をミックスした 約 10 名の班ごとに活動していただきます。（班編成は事務局にて行います。）

班で役割を決めて協力して活動を行い、成功する体験から喜びや感謝の気持ちを持つことがねらいです。 

 

Ｑ８.兄弟姉妹や友人と一緒の班にできますか？ 

兄弟姉妹や友人同士でお申込みされた場合、班は分けさせていただきます。「新しいお友だちを作る」交流が本事業

の趣旨となりますのでご理解ください。班での活動以外の自由時間は一緒にお過ごしいただけます。 

 

Ｑ９.海で泳がせたことがないのですが、大丈夫でしょうか？ 

全員ライフジャケットを着用して泳ぐので、ご安心ください。また、活動中はライフセーバーも監視しています。 

 

Ｑ１０.カヌーは小学生だけでも安全に乗れますか？ 

２人１組での体験となるため、下級生は上級生とペアとなるよう調整させていただきます。 

また、万が一の転覆に備え、全員ライフジャケットを着用していただきます。 

 

Ｑ１１.沖縄・北海道交流会はどのようなことをしますか？ 

沖縄の子ども会に来てもらい、沖縄の民俗舞踊「エイサー」を教えてもらったり、一緒に夕食を食べて交流します。 

 

③ 健康に関すること 

Ｑ１２.真夏なので熱中症は心配ないでしょうか？ 

屋外での研修では 1時間に 1回は必ず日陰で休憩を取り水分補給をしていただきます。 

その他の時間もスタッフから水分を取るように声掛けをいたします。 

 

Ｑ１３.食物アレルギーや持病は対応してもらえますか？ 

お申込後、食べ物やアレルギー、お体のこと等に関する調査書をご自宅まで郵送させていただきます。 

お子さまの気になる点や注意してもらいたい点をご記載のうえ、必ずご返送ください。 

内容を確認し帯同するスタッフで共有します。食物アレルギーは該当する食物があれば、代替食にて対応します。 

 

Ｑ１４.体調が悪くなった時の対応はどうなりますか？ 

帯同する看護師と相談しながら、用意している個室で静養してもらうか、すぐに病院へ行くべきか判断します。その際、 

保護者様に連絡してお子さまの状況報告と医療機関へ受診すること、薬の服用やアレルギーの有無を確認します。 

 

Ｑ１５.当日海水浴ができない場合、どのように過ごすことができますか？ 

   当日体調不良等で海に入ることができない場合は、本人とも相談しながら、海に入らなくてもできる体験や、砂浜で過

ごしてもらいます。ビーチまで行くことが難しい場合は、本人と相談をしてお部屋にて静養します。 

 

 



 

 

④ 持ち物に関すること、その他 

Ｑ１６.アメニティ類は持たせた方が良いですか？ 

ネイチャーみらい館のみ、タオル類やシャンプー、ボディソープ、歯ブラシ等のアメニティがありませんので各自ご準備

ください。また、海水浴用に１枚バスタオルのご準備をお願いいたします。 

 

Ｑ１７.スマートフォンは持ってきても良いですか？ 

スマートフォンや、テレビゲーム、マンガ本など「個人で楽しむもの」は本事業の趣旨から外れるため禁止しています。 

保護者様へは事前に『旅 ing速報』にご登録頂き、事務局より１日の様子をメルマガ配信させていただきます。 

 

Ｑ１８.水筒を持たせても良いですか？ 

   水筒の洗浄や補給をご自身で行う必要があるため、衛生上ご遠慮いただいております。 

 

Ｑ１９.荷物はキャリーケースでも良いですか？ 

キャリーケースは階段を使って移動する際などに転倒やけがの恐れがあるため、肩から掛けることができるボストン 

バッグをお勧めします。 

 

Ｑ２０.台風が来た場合はどのような対応をしますか？ 

お子さまの安全確保を最優先に行程を変更いたします。 

航空機が欠航となる場合は、速やかに代替便の手配をいたします。また、それに伴い翌日以降の帰着となる場合は

延泊分の宿泊手配をいたします。 

復路は航空機欠航補償プランの保険に加入していますので、お一人様あたり 20,000円までの宿泊や食事、交通 

などの追加費用が補償されます。 

 

 

 

 

※他、気になることがあれば、「沖縄遊ＹＯＵ塾２０２５事務局」へお問い合わせください。  

沖縄遊・ＹＯＵ塾２０２５事務局 

（名鉄観光サービス㈱北海道営業本部内） 

TEL：０１２０-２０-５５３４ 


